
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 51 del 18/03/2019 Reg. N. Servizio 35 del 15/03/2019

OGGETTO MANIFESTAZIONE DEL 18.03.2019 "U FUOCO R' SAN G'SEPP". IMPEGNO DI SPESA
PER VERSAMENTO DIRITTI SIAE E FORNITURA DI MATERIALE INERTO.

CIG: CIG: Z42279E877 CUP:

Premesso che:
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo

regolamento di contabilità armonizzato;
· Con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, successivamente modificata con la

deliberazione n.90/2018, è stato approvato l’adeguamento funzionale della struttura organizzativa del
Comune di Bella;

· Con Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018, modificato con D.S.n.6/2018, sono stati conferiti incarichi di
Responsabilità dei Servizi Comunali con Posizioni Organizzative;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 27.02.2018, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 27.02.2018, è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

· Con deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e
Piano degli Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e al segretario
comunale;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Atteso che il 19 marzo 2019 si festeggia San Giuseppe il Santo Patrono di Bella;



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 14.03.2019, con la quale questa Amministrazione
ha concesso il patrocinio alla Proloco “Il Borgo” per l’organizzazione della festa tradizionale “U fuoco r’ San
G’sepp” il 18 marzo 2019, nel campetto municipale;

Rilevato che i festeggiamenti consistono nell’accensione di un falò con serata danzante a ingresso libero al
pubblico;

Valutata la funzione aggregativa e sociale che riveste da sempre la festa patronale nell’ambito della comunità
intera;

Rilevato che con la suddetta deliberazione, al fine di garantire la massima collaborazione per lo svolgimento
della manifestazione, si demandava al presente Servizio l’adozione di atti e provvedimenti conseguenti;

Considerato che il Comune ritiene opportuno collaborare con la Proloco nell’organizzazione della
manifestazione, provvedendo al pagamento della SIAE e alla fornitura di materiale inerte necessario per la
realizzazione del falò di San Giuseppe;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l’art. 36, comma 2, lett. a), che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e lavori in
amministrazione diretta;

• l’art. 32, comma 2 in materia di determina a contrarre in caso di affidamento diretto;

Richiamato: l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori.(...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 fermo
restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata
da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra € 5.000,00 e la soglia di rilievo
comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati
elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare un
soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto di
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che l’importo di alcuni servizi è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto, in forza del
disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 28/12/2105, n.
208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

Preso atto che alla data odierna il Comune di Bella non ha ancora approvato il bilancio di previsione
2019/2021 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

Accertato che la presente spesa è conforme alle disposizioni di cui alla gestione provvisoria ex Lege;

Visti:



· Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

· Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
· Il vigente Statuto Comunale;
· Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che la spesa complessiva per il pagamento dei diritti SIAE e per la fornitura del materiale inerte
ammonta ad €.276,64, di cui €.140,00 per la SIAE ed €.136,64 per il materiale;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato, di provvedere ad impegnare tale spesa e al contempo
affidare gli interventi di cui sopra citati;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta “Pacella Pietro, con sede in
via Belvedere, Muro Lucano, Partita Iva 00129740767”, la fornitura di mc 7,00 di materiale inerte, in
occasione della festa patronale 2019, al prezzo di €. 16,00 a mc, per una spesa totale pari ad € 136,64 Iva
inclusa;

2. DI FARSI carico della spesa di €.140,00 quale Compenso Diritti d’Autore e accessori, alla SIAE Mandataria
di Melfi;

3. DI IMPEGNARE a favore degli interventi suddetti la spesa complessiva di €.276,64 IVA inclusa, imputando
la spesa sul bilancio di previsione 2019, al capitolo 1506/3, coordinate di Bilancio 1.03.02.02.005 – 05.02;

4. DI LIQUIDARE agli operatori di cui al punto n.1) la somma di €.136,64 Iva inclusa e al punto n.2) la somma
di €.140,00, a presentazione della fattura elettronica, vistata dal Responsabile del servizio e previa verifica
della regolarità contributiva ed acquisizione delle dichiarazioni sulla tracciabilità dei pagamenti;

5. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z42279E877 ditta Pacella Pietro e CIG ZB5279E911
alla SIAE;

6. DI COMUNICARE che il codice univoco del Comune di Bella per la fatturazione elettronica è YADD2N;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di
quanto qui disposto.

Il Responsabile del Procedimento
CAMERINO ANTONELLA

Istruttore
CAMERINO ANTONELLA

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 15/03/2019



Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO
F.to CAMERINO ANTONELLA

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.03.02.02.005 05.02 1506.3 MANIFESTAZIONE

DEL 18.03.2019
"U FUOCO R' SAN
G'SEPP".
IMPEGNO DI
SPESA PER
VERSAMENTO
DIRITTI SIAE E
FORNITURA DI
MATERIALE
INERTO.

276,64 2019 193

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.02.005 05.02 1506.3 MANIFESTAZIONE
DEL 18.03.2019 "U
FUOCO R' SAN
G'SEPP".
IMPEGNO DI
SPESA PER
VERSAMENTO
DIRITTI SIAE E
FORNITURA DI
MATERIALE
INERTO.

276,64 2019 193

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 18/03/2019

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Emanuele PACE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal 18/03/2019 al N° 155

IL MESSO COMUNALE
CAMERINO ANTONELLA

IL RESPONSABILE DELL'AREA
CAMERINO ANTONELLA


